

AMPLIACION DE CONTRATO

En Montevideo, el día 17 de noviembre de 2021, entre, POR UNA PARTE: **CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.** (en adelante “el Contratante”), representada en este acto por el Es. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4, constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5°; **POR OTRA PARTE:** El Sr. Carlos Terreno, titular de la cédula de identidad N° 1.710.447-3, actuando en nombre y representación de la empresa **SERVIAM S.A** (en adelante el Contratista), constituyendo domicilio en la calle Treinta y Tres 413 (Ciudad de San José), **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación para la realización de la obra M/55 “**Mantenimiento por Niveles de Servicio de las Rutas 10, 60, 93, 94 y 104**” habiéndose recibido las ofertas el día 11/08/2016. Luego de analizadas las ofertas presentadas a dicho llamado, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A resolvió adjudicar los trabajos de referencia a la empresa SERVIAM SA y suscribió contrato a esos efectos el día 20 de diciembre de 2016.
- II) Por expediente N° 3253/2017 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 14 de diciembre de 2017 el Directorio de Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose contrato el 07 de febrero de 2018.
- III) Por expediente N° 4701/2020 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación y Ampliación de Contrato. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, con fecha 11 de marzo de 2021 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, aprobó la Modificación y Ampliación correspondiente, suscribiéndose contrato el día 21 de abril de 2021.
- IV) Por expedientes N° 2776/2021 y 2661/2021 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato para los trabajos descritos en el Objeto del presente Contrato.
- V) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, con fecha 07 de octubre de 2021 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, aprobó la Ampliación correspondiente.

SEGUNDO – OBJETO

Por el presente, las partes acuerdan ampliar el contrato, para la ejecución de los trabajos que se discriminan a continuación:

- Ejecutar obra de refuerzo estructural en Ruta 12, entre Solanas y Ruta 9, a través de un recargo de material granular (10cm), estabilizado con cemento portland (25cm) y un Cape Seal para la capa de rodadura.
- Colocación de defensas metálicas y realizar una puesta a punto de la faja de dominio público.
- Iluminación empalme Ruta 10 y Ruta 104 a modificar.
- Corrimiento de servicios para construir la rotonda de ruta 10 y 104.
- Iluminación de la rotonda de ruta 10 y 104.
- Mantenimiento de Ruta 12 (tramo Solanas – Ruta 9).

Estas tareas se ejecutarán de acuerdo con los metrajes del Anexo I de este contrato que se agrega y forma parte del mismo.

Handwritten signature in blue ink and the number 3.

TERCERO – PRECIO

El monto básico de la presente Ampliación de Contrato es de (pesos uruguayos cien millones ciento veintisiete mil ochocientos setenta y dos con 95/100) **\$100:127.872,95** sin impuestos, de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato.

CUARTO – PLAZO

El plazo para la ejecución de los trabajos objeto de la presente ampliación, es de sesenta y dos (62) meses, de acuerdo con lo previsto en el Anexo II - Plan de Trabajo (PDT) y Flujo de Fondos (PFF) que se adjuntan y forman parte de este Contrato.

QUINTO – MONTO IMPONIBLE

El monto imponible de jornales de la presente ampliación de contrato a valores básicos es de (pesos uruguayos trece millones ciento noventa mil seiscientos veinticuatro con 50/100) **\$13:190.624,50**.

SEXTO – GARANTIA

El Contratista constituyó garantía de fiel cumplimiento de contrato, mediante seguro de fianza del Banco de Seguros del Estado, póliza N° 6081578/0 por un monto de USD 117.000.- (dólares americanos ciento diecisiete mil con 00/100).

SEPTIMO – PREVISIONES VARIAS

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 20 de diciembre de 2016 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

OCTAVO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a cualquier otra opción.

NOVENO – DOMICILIOS

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

DECIMO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

Para constancia y en prueba de conformidad firman ambas partes tres ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.



ANEXO I

Handwritten signature in blue ink, possibly reading "M. D. J. M." followed by a flourish.

CUADRO METRAJES Y PRECIOS

RUTA 12, tramo Solanas - Ruta 9 (0K000 - 17K200)

OBRA 1						
Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metraje	Unitario	Total
1	1	Movilización	Global	1	800.000,00	800.000,00
2	71	Recuperación ambiental	Global	1	3.080.000,00	3.080.000,00
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	2843	5.012,00	14.249.116,00
6	111	Ejecución de riego bituminoso de imprimación	m2	149600	10,00	1.496.000,00
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	m2	149600	13,00	1.944.800,00
7	133	Material granular CBR>80 (con transporte)	m3	12540	611,10	7.663.194,00
7	135	Material granular para bacheo	m3	2693	867,00	2.334.831,00
7	181	Reciclado de pavimentos (espesor = 20cm)	m2	149600	66,00	9.873.600,00
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	1796	970,00	1.742.120,00
9	212	Agregados pétreos finos para tratamiento	m3	1197	455,00	544.635,00
13	273	Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales)	m	22	6.597,00	145.134,00
13	275	Alcantarillas de caños de H. Armado de 80 cm (sin cabezales)	m	11	12.219,00	134.409,00
13	281	Cabezales de hormigón armado clase VII para alcantarillas de caños	m3	11	28.600,00	314.600,00
17	382	Señalización de obra	Global	1	515.000,00	515.000,00
48	654	Ejecución Lechada asfáltica	m2	138380	84,60	11.706.948,00
151	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	135	17.223,00	2.325.105,00
154	2138	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	m3	240	21.213,00	5.091.120,00
301	3010	Señales clase 1 instaladas (no incluye poste)	m2	300	4.300,00	1.290.000,00
152	3042	Tachas instaladas	c/u	1559	188,00	293.092,00
153	3037	Línea de eje aplicada en frío	m2	709	179,00	126.911,00
304	3038	Borde aplicada en frío	m2	5670	179,00	1.014.930,00
304	3039	Amarillo aplicada en frío	m2	2835	179,00	507.465,00
304	3040	Superficies aplicado en frío	m2	330	420,00	138.600,00
41	624	Poste metálico para señal instalado	m	1100	900,00	990.000,00
41	621	Suministro y colocación de sistemas de defensas metálicas	m	3500	1.798,20	6.293.700,00
41	620	Suministro y colocación de terminales de impacto en defensas N2	c/u	4	185.252,00	741.008,00
89	1303	Variaciones (iluminación empalme 10 y 104)	Global	1	4.659.072,03	4.659.072,03
89	1303	Variaciones (Ayudas a Servicios Rotonda del Golf en ruta 104)	Global	1	2.500.000,00	2.500.000,00
						82.515.390,03

GESTION DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO						
Grupo	Rubro	Denominación	Unidad	Metraje	Unitario	Total
129	2088	Conservación Calzada y banquina	Km.mes	1.037	2.590,00	2.685.830,00
500	5045	Drenajes - Obras de Arte Menor y faja (puesta a punto)	global	1	1.106.605,77	1.106.605,77
2	2044	Obras de Arte Menor y faja de dominio publico	Km.mes	1.037	2.990,00	3.100.630,00
429	2405	Seguridad Vial	Km.mes	1037	10.336,95	10.719.417,15
						17.612.482,92

Total Basico sin IVA ni LLSS 100.127.872,95

ANEXO II

Lu
2/15
OM

RUTA 12, tramo Solanas - Ruta 9 (0K000 - 17K200)

Grupo	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	
		OBRA 1																														
1	1	Movilizacion	Global	1,00	100,00%																											
2	71	Recuperacion ambiental	Global	1,00	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%	0,820%		
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	2.843,00	100,00%																											
6	111	Ejecucion de riego bituminoso de imprimacion	m2	149.600,00	100,00%																											
6	112	Ejecucion de tratamiento bituminoso simple	m2	149.600,00	100,00%																											
7	133	Material granular CBR>80 (con transporte)	m3	12.540,00	100,00%																											
7	135	Material granular para baches	m3	2.693,00	100,00%																											
7	181	Reciclado de pavimentos (espesor >= 20cm)	m2	149.600,00	100,00%																											
9	211	Agregados petreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	1.796,00	100,00%																											
9	212	Agregados petreos finos para tratamiento	m3	1.197,00	100,00%																											
13	273	Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales)	m	22,00	100,00%																											
13	275	Alcantarillas de caños de H. Armado de 80 cm (sin cabezales)	m	11,00	100,00%																											
13	281	Cabezales de hormigon armado clase VII para alcantarillas de caños	m3	11,00	100,00%																											
17	382	Schализacion de obra	Global	1,00	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%	1,613%		
48	654	Ejecucion Lechada asfaltica	m2	138.380,00	100,00%																											
151	2135	Suministro transporte y elaboracion de emulsion asfaltica	m3	135,00	100,00%																											
154	2138	Suministro transporte y elaboracion de emulsion asfaltica modificada	m3	240,00	100,00%																											
301	3010	Señales clase 1 instaladas (no incluye poste)	m2	300,00	100,00%																											
152	3042	Tachas instaladas	c/u	1.559,00	100,00%																											
153	3037	Línea de eje aplicada en frio	m2	709,00	100,00%																											
304	3038	Borde aplicada en frio	m2	5.670,00	100,00%																											
304	3039	Amarillo aplicada en frio	m2	2.835,00	100,00%																											
304	3040	Superfletes aplicado en frio	m2	330,00	100,00%																											
41	624	Poste metalico para señal instalado	m	1.100,00	100,00%																											
41	621	Suministro y colocacion de sistemas de defensas metalicas	m	3.500,00	100,00%																											
41	620	Suministro y colocacion de terminales de impacto en defensas N2	c/u	4,00	100,00%																											
89	1303	Variaciones (iluminacion empalme 10 y 104)	Global	1,00	100,00%																											
89	1303	Variaciones (Ayudas a Servicios Rotonda del Golf en ruta 104)	Global	1,00	100,00%																											

		GESTION DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO																													
129	2088	Conservacion Calzada y banquina	Km mes	1.037,00		1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	
500	5045	Drenajes - Obras de Arte Menor y faja (puesta a punto)	global	1,00	100,00%																										
2	2044	Obras de Arte Menor y faja de dominio publico	Km mes	1.037,00		1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	
429	2405	Seguridad Vial	Km mes	1.037,00		1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	1,639%	

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large stylized signature and the letters "ST" with a plus sign.

RUTA 12, tramo Solanas - Ruta 9 (0K000 - 17K200)

Grupo	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27		
OBRA I																																	
1	1	Movilización	Global	1,00	800.000																												
2	71	Recuperación ambiental	Global	1,00	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	25.246	
4	94	Cemento Portland para Base Estabilizada	ton	2.845,00	14.249.116																												
6	111	Ejecución de riegos bituminosos de imprimación	m2	149.600,00	1.496.000																												
6	112	Ejecución de tratamiento bituminoso simple	m2	149.600,00	1.944.800																												
7	133	Material granular CBR-80 (con transporte)	m3	12.540,00	7.663.194																												
7	135	Material granular para baches	m3	2.693,00	2.334.831																												
7	181	Reciclado de pavimentos (espesor = 20cm)	m2	149.600,00	9.873.600																												
9	211	Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento	m3	1.795,00	1.742.120																												
9	212	Agregados pétreos finos para tratamiento	m3	1.197,00	544.635																												
13	273	Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales)	m	22,00	145.134																												
13	275	Alcantarillas de caños de H. Armado de 80 cm (sin cabezales)	m	11,00	134.409																												
13	281	Cabezales de hormigón armado clase VII para alcantarillas de caños	m3	11,00	314.600																												
17	382	Señalización de obra	Global	1,00	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	8.306	
48	654	Ejecución Lechada asfáltica	m2	138.380,00	11.706.948																												
151	2135	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica	m3	135,00	2.325.105																												
154	2138	Suministro transporte y elaboración de emulsión asfáltica modificada	m3	240,00	5.091.120																												
301	3010	Señales clase I instaladas (no incluye poste)	m2	300,00	1.290.000																												
152	3042	Tachas instaladas	c.u	1.559,00	293.092																												
153	3037	Línea de eje aplicada en frío	m2	709,00	126.911																												
304	3038	Borde aplicada en frío	m2	5.670,00	1.014.930																												
304	3039	Amarillo aplicada en frío	m2	2.835,00	507.465																												
304	3040	Superficies aplicadas en frío	m2	330,00	138.600																												
41	624	Poste metálico para señal instalado	m	1.100,00	990.000																												
41	621	Suministro y colocación de sistemas de defensas metálicas	m	3.500,00	6.293.700																												
41	620	Suministro y colocación de terminales de impacto en defensas N2	c.u	4,00	741.008																												
89	1303	Variaciones (iluminación empalme 10 y 104)	Global	1,00	4.659.072																												
89	1303	Variaciones (Ayudas a Servicio Rotonda del Golf en ruta 104)	Global	1,00	2.500.000																												

GESTION DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO																																	
129	2088	Conservación Calzada y banquetas	Km.mes	1.037,00		44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	44.030	
500	5045	Drenajes - Obras de Arte Menor - v. faja (puerta a punto)	global	1,00	1.106.606																												
2	2044	Obras de Arte Menor v. faja de dominio publico	Km.mes	1.037,00		50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	50.830	
429	2405	Seguridad Vial	Km.mes	1.037,00		175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	175.728	

Contrato: Total del mes =	66.272.602	14.092.087	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141	304.141
Contrato: Acumulado =	66.272.602	80.364.689	80.668.829	80.972.970	81.277.110	81.581.251	81.885.391	82.189.532	82.493.672	82.797.813	83.101.953	83.406.094	83.710.234	84.014.375	84.318.515	84.622.656	84.926.796	85.230.937	85.535.077	85.839.218	86.143.358	86.447.499	86.751.639	87.055.780	87.359.920	87.664.061	87.968.201					
	66,2%	80,3%	80,6%	80,9%	81,2%	81,5%	81,8%	82,1%	82,4%	82,7%	83,0%	83,3%	83,6%	83,9%	84,2%	84,5%	84,8%	85,1%	85,4%	85,7%	86,0%	86,3%	86,6%	86,9%	87,2%	87,5%	87,8%	88,1%	88,4%	88,7%	89,0%	

